
1 

 

 

 

Ministero della Salute 
 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO 5 – Acquisizione e Gestione beni mobili e servizi connessi 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI la legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio 

Decreto 2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924); 

 

VISTO il D.P.C.M. 11.02.2014 n. 59, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

Salute”; 
 
VISTA la legge 29.12.2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30.12.2022 “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 
 
VISTO il d.lgs. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

PREMESSO CHE con propria determina a contrarre del 05/10/2023 è stata indetta la procedura di 

gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, avente per oggetto l’affidamento, su  piattaforma 

Consip, del servizio di noleggio apparecchiature, assistenza tecnica, manutenzione e servizi accessori 

di un sistema di stampa digitale per il Centro Stampa, ivi  compreso un servizio aggiuntivo di 

personale on site a consumo, da svolgersi presso la sede del  Ministero della salute sita in Lungotevere 

Ripa n.1 , per la durata di 5 (cinque) anni - CIG A01A0249CD e per un importo complessivo a base 

di gara pari a € 640.750,00; 

 

TENUTO CONTO che il bando di gara in questione è stato pubblicato sulla Gazzetta ufficiale 

dell’Unione Europea S199 del 16/10/2023, sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti 

Pubblici n. 122 del 20/10/2023 e sui seguenti quotidiani: Milano finanza, il Sole 24 Ore, Milano 

finanza ed. Roma, Corriere della sera ed. Roma; 

 

TENUTO, altresì, CONTO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato 

per il 20 novembre 2021 ore 12,00; 

 

CONSIDERATO che, nella fase di pubblicità della gara in questione e prima della scadenza del 

termine di ricezione delle offerte, sono pervenute numerose richieste di chiarimenti in merito ai 

contenuti degli atti pubblicati, ed in particolare, con riferimento ai requisiti tecnici richiesti per le 

apparecchiature di stampa digitale in quadricromia, scanner e workstation professionale per grafica e 

servizi accessori di un sistema di stampa digitale, oggetto dell’affidamento; 

 



2 

 

RITENUTO, alla luce delle predette segnalazioni di natura tecnica, di dover procedere a un riesame 

della documentazione a base di gara, finalizzato alla verifica della corrispondenza dei requisiti tecnici 

richiesti in relazione alle esigenze del Centro stampa dell’Amministrazione; 

 

VISTO l’art. 21 quinquies della L. 241/90 prevede che “per sopravvenuti motivi di pubblico interesse 

ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione dell'interesse pubblico 

originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte 

dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la 

inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti”; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere in autotutela a revocare ai sensi dell'art. 21-quinquies della L. 

241/1990 e ss.mm.ii., la citata determina a contrarre del 05/10/2023 con la quale era stato disposto 

l’avvio della procedura di gara in oggetto, e tutta la conseguente documentazione di gara - CIG 

A01A0249CD; 

 

CONSIDERATO, altresì, che la procedura di gara è stata temporaneamente sospesa sulla 

piattaforma Consip e nessun operatore economico ha presentato offerta; 

 

RITENUTO, inoltre, che in tale stato procedurale (prima dello scadere del termine di ricezione delle 

offerte) il presente provvedimento non arreca danno all'Amministrazione né ai potenziali concorrenti, 

anche in perfetta applicazione della prassi consolidata di facoltà concessa alla Pubblica 

Amministrazione dell’esercizio di autotutela; 

 

CONSIDERATO che la revoca in questione interviene in una fase non ancora definita della 

procedura concorsuale, a fronte della quale non possono configurarsi situazioni di vantaggio stabili 

in capo agli operatori economici; 

 

RITENUTA, altresì, legittima la revoca degli atti di gara giustificata da un nuovo apprezzamento 

della fattispecie, essendo collegata ad una facoltà insindacabile dell'Amministrazione che non si 

inserisce in alcun rapporto contrattuale, ma attiene ancora alla fase di scelta del contraente, in cui 

l'Amministrazione ha la possibilità di valutare la persistenza dell'interesse pubblico alla prosecuzione 

della procedura di gara, nei termini in cui è stata bandita; 

 

RITENUTO, altresì, in ordine alla revoca, di non dover effettuare le comunicazioni dell’avvio del 

procedimento di autotutela in quanto non risultano ancora individuati i partecipanti in pendenza di 

scadenza del termine di presentazione delle offerte fissato al 20/10/2023; 

 

CONSIDERATO che è stata verificata la sussistenza dei presupposti di legge per procedere in 

autotutela amministrativa, ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

SENTITO il Responsabile Unico Di Progetto, della presente procedura, la dott.ssa Stella Tesone, 

dirigente in servizio presso la Direzione generale del personale, dell’organizzazione e del bilancio 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati, di: 

1. revocare in autotutela, ai sensi dell'art. 21-quinquies della L.241/1990 e ss.mm.ii., la propria 

determina a contrarre del 05/10/2023 nonchè gli atti a base di gara approvati sulla base della 

stessa e allegati relativi alla procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, 

avente per oggetto l’affidamento del servizio di noleggio apparecchiature, assistenza tecnica, 

manutenzione e servizi accessori di un sistema di stampa digitale, ivi  compreso un servizio 

aggiuntivo di personale on site a consumo, da svolgersi presso la sede del  Ministero della 



3 

 

salute sita in Lungotevere Ripa n.1, per la durata di 5 (cinque) anni - CIG A01A0249CD -, 

pubblicata in data 11 ottobre 2023 sulla piattaforma Consip, con scadenza per la presentazione 

delle offerte fissata al 20/10/2023. 

 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante e sulla piattaforma telematica 

di Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture” del D. lgs. 33/2013 e dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023. 

 

 

 

              IL DIRETTORE GENERALE 

                                                            Dott. Giuseppe CELOTTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Referente:  

Dott. ssa Stella Tesone 

e-mail: s.tesone@sanita.it   
 

Dott. Antonio Russo 

e-mail: a.russo@sanita.it  

mailto:s.tesone@sanita.it
mailto:a.russo@sanita.it

		2023-11-20T17:56:25+0000
	Giuseppe Celotto




